



ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA DA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 002/2023/SME-CHP

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Janeiro de 2024, às 10:00 (dez horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: **Presidente:** Arnóbio de Azevedo Pereira e seus **Membros:** Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos Epaminondas Silva, não se fazendo nenhum representante legal dos Grupos interessado no Objeto.

Com observância nas disposições contidas na **CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023/SME-CHP**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE**, após passado o prazo estipulado na sessão de abertura e julgamento das **HABILITAÇÕES**, prazo esse dado para o **GRUPO INFORMAL**, representado pela Sra. **BENEDITA ALINE DE BRITO**, regularizar a documentação em desconformidade com o edital. Foi constatado que as pendências foram sanadas e o **GRUPO INFORMAL** sendo declarado **HABILITADO**.

Dando continuidade ao certame, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início ao procedimento de abertura dos **PROJETOS DE VENDA** devidamente lacrados, que foram analisados e rubricados pela Comissão. Inicialmente a Comissão Permanente de Licitação faz a verificação se todos os projetos de venda atendem às exigências contidas na citada CHAMADA PÚBLICA. Onde verificou-se que o Grupo Formal **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA COOPAF TA LTDA** está com seu projeto de venda devidamente **CLASSIFICADO** após atender a todas as exigências contidas em instrumento convocatório. Após, o Presidente prosseguiu com a análise do Projeto de Venda do Grupo Informal representado pela Sra. **BENEDITA ALINE DE BRITO** onde constou-se que a mesma está com seu projeto de venda devidamente **CLASSIFICADO** após atender a todas as exigências contidas em instrumento convocatório. Em relação a esse dispositivo o projeto de venda do Grupo Informal se encontrava devidamente classificado.

Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem comparadas as cotações de cada um, chegou-se ao seguinte resultado: os contratos deverão ser celebrados com os seguintes valores:

GRUPO INFORMAL 01:

ORDEM	NOME DO AGRICULTOR	CPF	VALOR TOTAL
01	Benedita Aline de Brito	047.819.733-02	R\$ 39.973,70
02	José Alberani de Brito	878.465.873-20	R\$ 39.973,70
03	Antônio Franklim de Brito	022.615.813-60	R\$ 39.965,51
04	João Gilson de Azevedo	959.215.403-15	R\$ 39.913,36
05	Antônio Lopes da Silva	767.768.083-68	R\$ 39.974,18
06	Valdeci Araújo de Brito	730.362.853-34	R\$ 39.986,25
07	Maria Izabel Brito Sales	033.916.223-69	R\$ 39.988,35
08	Cassiano Coelho Gomes	087.071.413-94	R\$ 39.989,61
09	Maria de Nazaré Vidal Paiva	694.120.813-91	R\$ 39.990,60
10	Maria da Conceição Rocha Leitão	005.023.783-79	R\$ 39.994,16
11	Cristina Lopes Chaves	040.342.533-63	R\$ 39.982,86
12	Maria da Conceição Rodrigues Vidal	944.551.203-00	R\$ 39.969,75
13	Raimundo Eriberto Chaves da Cunha	749.568.843-20	R\$ 5.541,93
14	Francisca Maria Do Nascimento Brito	426.377.083-87	R\$ 39.985,71
15	José Edilson De Brito	285.639.483-34	R\$ 39.997,23
16	Rita Augeni Castor Da Fonseca	262.952.453-15	R\$ 39.989,20
17	Maria do Socorro Freitas da Silva	658.434.443-68	R\$ 39.988,35
VALOR TOTAL			R\$ 645.331,08



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	2.026	2.027	2.028	2.029	2.030	VALOR UNIT	VLR. TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	209	85	48	32	36	8	R\$ 5,44	R\$ 1.136,96
2	ALFACE IN NATURA	KG	531	362	47	63	35	24	R\$ 17,02	R\$ 9.037,62
3	ALHO IN NATURA	KG	202	123	18	26	14	21	R\$ 27,08	R\$ 5.470,16
4	BOLO CASEIRO DE MILHO	BDJ	7695	4659	337	1157	251	1290	R\$ 15,59	R\$ 119.965,05
5	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	6835	3942	1041	749	771	332	R\$ 34,25	R\$ 234.098,75
6	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO	KG	1005	559	175	65	131	75	R\$ 27,35	R\$ 27.486,75
7	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	KG	4930	2699	587	615	436	593	R\$ 13,29	R\$ 65.519,70
8	CARNE MOIDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 2 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	2021	1102	367	258	221	74	R\$ 34,35	R\$ 69.421,35
9	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	3665	2260	592	263	439	111	R\$ 22,52	R\$ 82.535,80
10	OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	962	587	11	234	12	118	R\$ 31,87	R\$ 30.658,94
VALOR TOTAL										R\$ 645.331,08

GRUPO FORMAL 02: COOPAFTA - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA LTDA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	1500	R\$ 5,44	R\$ 8.160,00
2	ALFACE IN NATURA	KG	1700	R\$ 17,02	R\$ 28.934,00
3	ALHO IN NATURA	KG	800	R\$ 27,08	R\$ 21.664,00
4	BANANA CASCA VERDE	KG	6133	R\$ 6,03	R\$ 36.981,99
5	BATATA DOCE IN NATURA	KG	1865	R\$ 4,12	R\$ 7.683,80
6	BATATA INGLESA IN NATURA	KG	1958	R\$ 6,50	R\$ 12.727,00
7	BOLO CASEIRO DE MILHO	KG	6415	R\$ 15,59	R\$ 100.009,85
8	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	13138	R\$ 34,25	R\$ 449.976,50
9	CARNE BOVINA DE 2ª REFRIGERADA (COM OSSO)	KG	7958	R\$ 27,35	R\$ 217.651,30
10	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	KG	18812	R\$ 13,29	R\$ 250.011,48



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
11	CARNE MOIDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 2 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	2912	R\$ 34,35	R\$ 100.027,20
12	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	4441	R\$ 22,52	R\$ 100.011,32
13	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA BRANCA	KG	3719	R\$ 6,45	R\$ 23.987,55
14	CENOURA IN NATURA	KG	1305	R\$ 7,35	R\$ 9.591,75
15	CHEIRO VERDE IN NATURA	KG	934	R\$ 20,53	R\$ 19.175,02
16	CHUCHU IN NATURA	KG	621	R\$ 3,81	R\$ 2.366,01
17	MACAXEIRA IN NATURA	KG	1709	R\$ 4,10	R\$ 7.006,90
18	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	KG	6133	R\$ 4,35	R\$ 26.678,55
19	MELÃO IN NATURA	KG	200	R\$ 4,02	R\$ 804,00
20	OVO DE GALINHA CAIPIRA (EMB. 30 UND.)	BAN	3138	R\$ 31,87	R\$ 100.008,06
21	PÃO HOT DOG, PACOTE COM 10 UNIDADES (500G)	PAC	4300	R\$ 4,95	R\$ 21.285,00
22	PIMENTÃO IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	KG	483	R\$ 7,00	R\$ 3.381,00
23	POLPA DE ACEROLA (EMB.1KG)	KG	6188	R\$ 10,21	R\$ 63.179,48
24	POLPA DE CAJU (EMB.1KG)	KG	6188	R\$ 10,21	R\$ 63.179,48
25	POLPA DE GOIABA (EMB. 1KG)	KG	5092	R\$ 10,21	R\$ 51.989,32
26	POLPA DE MANGA (EMB 1KG)	KG	5092	R\$ 10,21	R\$ 51.989,32
27	TOMATE IN NATURA, TOMATE - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS.	KG	2901	R\$ 7,30	R\$ 21.177,30
VALOR GLOBAL					R\$ 1.799.637,18

Os valores totais das propostas alcançaram o valor global de **R\$ 2.444.968,26 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)**, de acordo com o critério estabelecido na já mencionada **CHAMADA PÚBLICA**. A Comissão Permanente de Licitação divulgou o resultado do julgamento dos projetos de venda. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão.

Cariré-CE, 31 de Janeiro de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente:	Arnóbio de Azevedo Pereira	<i>Arnóbio de Azevedo Pereira</i>
Membro:	Thaynara Matias Magalhães	<i>Thaynara Matias Magalhães</i>
	Francisco Carlos Epaminondas Silva	<i>Francisco Carlos Epaminondas Silva</i>



LICITANTES / PRESENTES	REPRESENTANTE / CPF	ASSINATURA
Grupo Informal: Benedita Aline de Brito	Benedita Aline de Brito CPF Nº: 262.952.453-15	SEM REPRESENTANTE
Grupo Formal: Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Taquara Coopafita Ltda. CNPJ: 46.745.126/0001-96	Jairo Siqueira Lopes CPF: 442.457.343-53	SEM REPRESENTANTE

